hoc faceret ut diceret postulabant. Tunc senex: Non ingredior, inquit, in cella hac, nisi prius saepis in loco suo fuerit reuocata. Quo mox perfecto ita regressus est.

2 — Quidam frater requisiuit senem: Si mihi debet paucos nummos frater, iubes repetam eum? Cui senex: Semel tantummodo illi dic cum humilitate. At ille: Quod si semel illi dixerit et nihil mihi proderit, quid faciam? Tunc senex: Ulterius nihil illi dicas. Et ille: Et quid faciam quia non possum uincere cogitationem meam nisi illi fuero importunus? Cui senex: Dimitte cogitationem tuam crepare; tantummodo fratrem tuum ne contristeris, quia monachus es.

3 — Abbas Agathon uolentibus conparare opera manuum suarum cum requie uendebat. Pretium autem erat: cribri quidem nummi centum, sportellae uero ducenti quinquaginta; et uolenti conparare dicebat pretium. Et quicquid illi dedisset suscipiebat tacens nec aliquando dinumerans. Dicebat enim: Quid mihi prodest concertare cum illis, ut illi peccent forsitan et iurantes? Et quando mihi superfuerint nummi, erogo illis fratribus. Sed quia Deus non uult talem eleemosynam a me, neque illi placet ut aliquem permittam in sacramento peccare. Et cum illi frater

5 ut] uel S diceret] discederet P 6 cellam hanc P prius *om.* PELS
saepes EL reuocatus E

2 — MVPELS 1 senem] dicens *add.* L debeat L 1-2 frater paucos
nummos EL 2 iubes] ut *add.* PL me *add.* S repete S 3 illi¹] illud E
ille¹] dixit *add.* P illi²] ei E *om.* VPLS 4 proderit] dederit PELS
ulterius] alterius E 5 illi *om.* ES et¹] at PELS et²] *om.* S 6 nisi¹]
non S importunus] oportunus E cui¹] at illi E dixit S 7 tuam *om.* PS
increpare PS tantummodo *om.* S ne contristeris *om.* S 8 quia mona-
chus es *om.* P

3 — MVPELS 1 abba LS conparare] aliquis *add.* L manum E
2 erat] pro *add.* P *om.* MV cribri scribi MV cribris P crebri S
quidem] quindecim P *om.* LS 3 nummis MV sportellae] sportule V
ducenti¹] circa S 4 dicebat] ducebat P dedissent PL 5 neque S enim]
om. S 6 certare E peccent] et *add.* E et iurantes] perirantes P eiuran-
tes S 7 superfuerint] supersunt S illis fratribus] illos f. S illo pauperibus L
8 quia Deus] quando P a me *om.* EL 9 ut] aut V permittat P
9-10 et cum illi frater diceret] cui ille f. L et c. d. i. f. S et c. i. fratres
dicerent E

- 10 diceret: Et panis in cella unde uenturus est? Dicit ei: Quid enim est panis hominis in cella?

XIX — DE VILITATE VESTIS

1 — Abbas Agathon dispensabat semetipsum et in omnibus cum discretione pollebat, tam in opere manuum suarum quam in uestimento. Talibus enim uestibus utebatur ut nec satis bonae nec satis malae cuiquam apparerent.

2 — Abbas Arsenius sic ut paene super omnes homines, dum saecularis esset et pretiosis uestibus utebatur; ita constitutus in eremo uiliora uestimenta uti prae ceteris festinabat.

XX — DE ORIGINE IRAE

1 — Ira per has quattuor res exurgit: Per cupiditatem auaritiae dando et accipiendo, et si quis propriam sententiam amans defendat, et si quis se uult esse honoribus dignum, et si quis doctorem se esse uelit plus omnibus se sapientem sperans. Ira etiam per haec quatuor, humanos sensus obscurat: Si odio habuerit homo proximum

10 et *om.* PS panes E cella] tua *add.* S uenturus est] erit L dicit ei *om.* PS 10-11 quid ... cella] Melius est parum cum timore Domini quam tesauri magni et insatiabiles L quid etiam, dicit, panis est in cella homini S 11 enim est panis] p. est e. V e. est ait p. P est *om.* E in cella hominis P

XIX — MVPELS

1 — MVPELS 1 abba ELS dispensauit V et *om.* S 1-2 cum discretione in omnibus S 2 *in¹* *om.* S opera E *in²* *om.* S 2-3 uestimento talibus enim *om.* E nec¹] neque S bonae nec satis malae] bona nec (neque S) s. mala PELS 4 quemquam L appareret PL

2 — MVPELS 1 abba ES sic ut] sunt S omnes homines] h. o. S omnes *om.* L 2 et *om.* PELS 3 uiliori uestimento P uti] ut S *om.* V festinauit E

XX — MVPELS Contra iram de PS irae *om.* S

1 — MVPELS 1 ira per] ora propter S haec PES res *om.* PS insurgit V per²] propter S 2 sententiam amans] conscientiam a. se S 3 dignus E 3-4 doctorem se esse uelit] uult se e. d. S 4 omnibus se sapientem] aliis s. se L omnibus sapientibus P se *om.* ES speret E etiam *om.* S hos V 5 sensos M

suum, aut si pro nihilo duxerit, aut si illi inuiderit, aut si detractauerit de eo.

Passionis autem huius retributio quattuor modos habet: Primum ex corde, secundum ex facie, tertium ex lingua, quartum ex facto. Si ergo potuerit quis ita portare malum ut non ingrediatur in cor, non peruenit usque ad faciem; si autem uenerit in faciem, custodiat linguam suam ne loquatur illud; quod si locutus fuerit uel hoc custodiat ne reddat in facto, sed mox incidat.

Tres enim gradus sunt in passione irae: nam qui uoluntarie nocetur aut iniuriatur et parcit proximo suo hic secundum naturam Christi est; qui autem nec laedit nec laedi uult hic secundum naturam Adam est; qui uero nocet aut iniuriatur aut calumniam gerit aut usuras exigit, hic secundum naturam diaboli est.

10

15

XXI—DE NON RETRIBVENDO MALVM PRO MALO

1—Quidam fratres uenientes ad abbatem Antonium postulabant per quem saluarentur audire sermonem. Quibus ille ait: Scripturas audistis? Quae uobis sufficient scitis. At illi ut ipse quoque aliquid dicere dignaretur instabant. Tunc dicit eis: Dicit euangelium: «Si te percusserit aliquis in dextera maxilla praebe illi et alteram». At illi

5

XXI, 1 lin. 4-5: *Si te... alteram*—cf. Mat. V, 39; Luc. VI, 29.

6 si¹ om. PS nihilo] eum add. L detractauerit] tractauerit M tardauerit V
 8 passiones MV modis LS 9 faciem L 10 quis ita potuerit S pro-
 grediatur L cor] et add. E 11 si] etsi E ueniat S in] ad E 12 uel
 hoc] ut homo S hoc om. P 13 factum S incedat E 14 gradus
 sunt] s. g. L grados s. E hominum add. PS in passione] passionis EL
 14-15 nocetur aut] laeditur uel S 15 parcit] et MEL paret V proximo
 suo om. L naturam Christij Ch. n. S -a Ch. E 16 nec¹] neque S
 laedit] ledet MVEL nec²] neque S natura E Adae P 17 iniuriatur]
 aliquo add. L ingerit PELS aut usuras exigit] a. u. egerit S om. L
 18 naturam om. PELS diaboli] -us ME -um PLS

XXI—MVPELS de om. E retribuendum E

1—MVPELS 1 abbatem] beatum PE 2 ille om. L 3 suffi-
 ciunt PE scitis om. PS ille S 4 dicere] et P dici E dignaretur]
 instruere add. E om. P dicit²] dixit ELS 4-5 te percusserit aliquis in dex-
 tera maxilla] te p. a. in dexteram maxillam (anxillam L) PEL quis te p. in una m. S
 5 illi et] et i. S ei et VE alteram] -a M aliam P illi²] ille S

hoc se facere non posse dixerunt. Respondit eis: Si praebere alteram non potestis, uel in illa una iterum si uoluerit feriat. Sed cum nec hoc se posse facere testarentur, dicit eis: Si ergo nec hoc potestis, ne reddatis pro quod accepistis. Et cum illi idem uerbum quod superius 10 dixerant repetissent, dicit Antonius discipulo suo: Vade, fac illis escas ut comedant; uides enim quod ualde infirmi sunt. Si enim unum non potestis et alterum non uultis, quid a me quaeritis? Necessaria uobis est oratio per quam infirmitas uestra sanetur.

2 — Quidam ex fratribus passus ab alio iniuriam uenit ad abbatem Sisoium et contumeliae illi genus exponens addebat: Cupio me uindicare. Senex autem rogabat eum ut relinqueret Deo uindictam. At ille: Non desistam, inquit, nisi me fortiter uindicauero. Cui senex: 5 Quatenus semel hoc statuisti uel oremus. Et exurgens senex, his uerbis coepit orare: Deus, iam non es nobis necessarius ut pro nobis sis sollicitus, quia nos ipsos, sicut iste frater dicit, et uolumus et possumus uindicare. Quod cum frater audisset, ante pedes senis effusus ueniam postulabat, promittens se cum illo cui irascebatur numquam deinceps 10 certaturum.

XXI, 2 lin. 3: *Deo uindictam* — cf. Rom. XII, 19; Hebr. X, 30.

6 se facere non posse] f. se n. p. P se n. p. f. S altera L 7 in illa una] ille in u. V illam unam PE ut add. EL in om. S uoluerit] noluerit P feriat] ferat V ferire PE sustinet (adsustinet E) add. PELS sed] et P 8 se] ne M om. VE posse facere] f. p. S f. potere E f. non p. dicentes P posse om. L eis om. S nec hoc] haec non S 9 quod¹] quo VPS accipi-
tis ES illi] ille S nec add. V 9-10 repetissent quod superius dixerant S 10 dicit] dixit E uade] et add. S 11 uidens E 12 a] ad VL om. P requirit PELS 12-13 est uobis S

2 — MVPELS 1 quidam ex fratribus passus ab alio iniuriam] q. ex f. p. ab aliis i. V quandam enim fratri ab alio iniuriatum L 2 Sisoium] Siso-
nium S om. V contumelia L illi genus exponens] illius g. e. P g. illius exprimens S genus om. L exponens om. MV addebat] aiebat P dicebat S cupio] enim add. L 3 autem] uero P 4 fortiter] forte S 5 quatenus] quia P semel hoc] h. in animo s. EL in animo add. PS 6 non es iam S 7 ipsi PELS sicut] et add. S uolumus] nolumus V possumus] possimus V nos add. P 8 audisset frater E senis]-i E eius V 8-9 effusus ueniam postulabat] e. iacens u. illi postulabit L 9 promittens] enim add. L qui E irasceretur L

3 — Quidam frater dum ab altero iniuriaretur, uenit et renuntiauit seni. Cui respondit: Satisfac cogitationi tuae, quoniam frater non te uult iniuriari sed peccata tua submittunt illum.

Nam in omni tentatione quae tibi contingit per hominem, ne arguas eum, nisi tantummodo dic: Quia propter peccata mea contingunt mihi haec. 5

XXII — DE RETRIBVENDO BONVM PRO MALO

1 — Dicebat frequenter abba Poemen: Malitia malitiam numquam exuperat; sed si quis tibi male fecerit, tu illi bonum reddito, ut per bonitatem uincas malitiam.

2 — Quidam frater quantum plus eum aliquis iniuriabatur aut incitabat, tantum magis ille currebat ad eum dicens: Isti sunt qui nobis occasionem praebent ad profectum nostrum; qui autem beatificant nos, conturbant animas nostras. Scriptum est enim: Quoniam hii qui beatificant uos decipiunt uos. 5

3 — Alter senex si quis detraxisset ei ille festinabat, si uicinus erat, per se ipsum bene illum remunerari. Quod si longius manebat, transmisittebat ei munera.

XXII, 2 lin. 4-5: *hii... uos* — cf. Es. III, 12.

3 — MVPELS 1 dum] cum E iniuriatur M nuntiauit S 2 cui]
ille add. PEL cogitationis E tuae] et dic add. L quoniam] quia S frater] iste add. L 3 te] me L tua] mea L 4 nam] non P iam S
et add. L contingit VPEL non S 5 quia] qua L quod S contingunt]
contingit E contingut L

XXII — MVPLS om. E Titulus bis inuenitur in P retribuendum M
bono P

1 — MVPELS 1 frequenter om. P abba] -s V om. E malitia
malitiam] -am malitiae L malitiam om. P 2 exuperet PL sed om. V
male] mala E mali aliquid S redde PES 2-3 per bonitatem] pro boni-
tate L

2 — MVPELS 1 eum] enim L aliquis om. V iniuriabat P
2 tanto VPLS illum E 4 quoniam] omnes E 5 uos^{1]}] nos VE
uos^{2]} nos VE

3 — MVPELS 1 ille om. S si^{2]}] ei add. S uicinus erat] u. ei
erat (satis add. P) PEL 2 bene illum remunerari] honore P b. ixiunare (*dub.*)
illum S

XXIII — DE NON RESISTENDO INIMICIS

1 — Quidam frater interrogabat abbatem Sisoium dicens: Si latrones aut barbari super me inruerint occidere me uolentes, et ego si praeualere potuero, iubes occidam? Cui ille respondit: Ne facias, sed totum Deo trade. Quicquid enim tibi aduerse contigerit, profitere 5 hoc tibi propter tua eueniare peccata. Si quid boni uero fueris adsecutus diuinae dispensationi totum debes adscribere.

2 — Erat quidam eremita magnus in monte qui dicitur Athlibeus et uenerunt super eum latrones. Cum autem ille uocem fecisset, de uicinis locis alii fratres confluenterunt eos quos transmissos in ciuitate, iudex misit eos in carcerem. Fratres ergo alii maestificati sunt quia propter ipsos latrones traditi essent et uenientes ad abbatem Poemenem renuntiauerunt ei factum. Qui scripsit ad eremitam dicens: Reminiscere primam proditionem unde facta est et tunc secundam uidebis proditionem. Nisi enim proditus fuisses ab interioribus tuis, secundam proditionem numquam perpetrassesset. Quo 10 ille sermone compunctus, cum esset in omni illa regione nominatus et

XXIII — MVPELS de *om.* ELS resistendo] -um E retribuendo PS inimicum L

1 — MVPELS 1 interrogauit EL Sisoium] Sisonium S 2 super me *om.* P 3 praeualere potuero] praeualuero L iubes] ut *add.* PL occidam] -di E -do S quo E 4 totum Deo trade] D. t. trade V totum (tantum) L D. tuo (*om.* E) contrade EL aduerse contigerit] -i contigerit P profiteri E 5 propter tua eueniare peccata] p. t. peccata uenire P p. t. euenerit peccata L uenire p. t. peccata S uero boni PELS adsecutus] adeptus L 6 dispensatione MEL debes adscribere] debescrivere *script. cont.* L

2 — MVPELS 1 eremita magnus] eremitanus MV montem L Athlibeus W (*Αθλιβενς*): Adlibeus MVS Adlibbeus E Adclibeus L Hel-ueus P 2 super eum uenerunt EL fecisset] emisit P 3 fratres alii PES 4 ciuitatem P eos *om.* ELS carcere L ergo] autem L *om.* E alii illi P maestificati] maesti facti S 5 propter ipsos] ipsi p. V p. ipsi M p. ipso E essent] sunt S 6 Poemen MS eremitam] -a L ieremiam V 7 reminiscere] ad *add.* V et *om.* E 8 secundam uidebis proditionem] u. p. s. V secunda u. proditione E proditionem *om.* PS ab] ad E 9 tuis *om.* V proditionem] producionem V *om.* S quod S 10 illi MV omni *om.* P illa regione] r. i. L illa *om.* S nominatus] motus in qua habitabat S

per multum tempus de cella sua non exiens, exurrexit et uenit in ciuitatem et excutiens latrones de carcere, publice liberauit eos.

XXIV — DE PERFECTA PATIENTIA

1 — Cuiusdam philosophi discipulus peccauit et dum sibi peteret indulgeri, dicit ei philosophus: Non tibi indulgeo nisi his tribus annis portabis onera aliorum. Cui reuerso post tres annos, cum imperata fecisset, dicit ei philosophus: Nec adhuc tibi indulgeo, nisi aliis tribus annis dederis mercedem his qui te iniuriis et conuiciis affligant. Quod etiam cum ille complessset, remisso peccato eius, dicit ei magister suus: Veni modo et ingredere Atheniensium ciuitatem ut illic sapientiam possis ediscere. Erat autem illic quidam senex sapientiae studiosus et sedebat ad portam, omnesque ingredientes, experiendi causa, conuiciis affligebat. Qui cum idem iuueni illi ingredienti faceret, ille exorto cachinno risit. Cui senex: Quid hoc, inquit, est? Ego te, inquit, iniurio, et tu rides? Cui iuuenis ait: Et non uis ut rideam, cum tribus his annis mercedem dederim ut hoc paterer quod hodie gratis accepi? Cui senex: Ingredere ergo ciuitatem quia dignus es. Hoc autem solebat abbas Ioannes refferre et his ipse addebat: Haec est porta Dei per quam patres nostri in multis iniuriis gaudentes ingressi sunt ciuitatem.

2 — Quidam frater requisuit senem dicens: Dic mihi unam rem quam custodiam et saluer per ipsam. Respondit ei: Si potueris

11 per om. L tempus multum S sua om. P exurrexit et] et surrexit PEL et om. S 12 ciuitate ME publice om. S

XXIV — MVPELS

1 — MVPELS 1 philosopho L 2 dixit S his om. S 3 portaueris PELS quo PS reuersus V 4 ei om. S neque S 5 iniuriis et conuiciis] i. conuiciisque P i. contumelias S om. V afflidunt EL 5-6 quod etiam cum ille complessset] quo e. complessset ille E 6 eius] eis P illo E dixit S 7 modo] ergo L et om. VL atheniensium] ueniensium P 8 ediscere] discere VP edicere EL adiscere S quidam om. P sapientia PE 9 ingredientes om. S 10 idem] eadem PS ingredienti] gradiendi E ille] autem add. EL 11-12 quid hoc ... iniurio om. P 11 hoc inquit est] e. h. i. L h. e. i. et (om. S) ES inquit² om. ELS 12 iniurior S ridam EL 13 his om. PEL dederitus V suscepit S 14 cui] tunc PELS 15 ipsi E quem L 16 ciuitatem] Dei add. PELS
 2 — MVPLS om. E 2 et] ut S respondit ei om. S potuerit V

iniuriari et affici conuiciis et portare ac tacere, magna est haec res super alia mandata.

3 — Quidam uidens laboriosum portantem in lecto mortuum, dicit ei: Mortuos portas? Si uis melius facere, uiuos porta.

4 — Interrogantibus quibusdam fratribus abbatem Moysen sermonem, ille hortatus est discipulum suum Zachariam ut eis aliquid diceret. Tunc ille pallium suum depositus sub pedes suos, conculcauit illud et dixit: Nisi qui sic fuerit conculcatus, monachus esse 5 non potest.

5 — Abbatii Ammoni prophetauit beatus Antonius dicens: Multum habes in timore Dei proficere. Et educens eum de cella, ostendit illi lapidem et dicit ei: Vade et iniuriare hunc lapidem et caede illum. Qui cum fecisset, requirente beato Antonio si ei lapis aliquid respondisset, dixit: Non. Cui beatus Antonius: Ita et tu ad hanc mensuram peruenturus es ut nullam tibi arbitreris iniuriam.

Hic autem Ammon per quattuordecim annos in eremo Sceti, tam diebus quam noctibus orauit Deum ut illi donaret iracundiam uincere.

3 iniuriari et affici conuiciis et portare ac tacere] i. et conuiciis adfligi et p. ac t. P iniuriias portare et t. et a. c. S 3-4 est haec res super] h. est r. s. omnia S 4 alia] omnia L

3 — MVPELS 1 laboriosum portantem] alium cum laborem portante L

4 — MVPELS 1 item interrogantibus E quibusdam] quidam ex (om. E) ELS abbate E Moysen] Moyse E dic nobis pater alicum add. L 3 suos] et add. PELS 4 illum S et om. L nisi om. P qui sic] quis S add. non PL conculcatus fuerit E

5 — MVPELS 1 abbatem Ammon L prophetauit] profuit EL 2 habens L eum] illum S cella] sua add. LS illi] ei E 3 dixit S iniuriari E et³] dicit illi add. S qui om. E 4 lapis aliquid] a. l. P lapidem a. E 5 dixit] ei add. ES beatus] abba ES abbas PL Antonio E et om. S peruentum S 6 ut] et E tibi arbitreris] t. fieri a. PEL t. a. fieri S 7 Ammon om. P annis E Sceti] stetit S 8 orabat S donaret] daret P ut add. L 8-9 iracundiam uincere] i. uinceret L uirtutem uincendi i. P

6 — Dicebat abba Macarius: Ille uerus est monachus qui se in omnibus uincit. Nam si alium arguens, ad iracundiam moueatur, quis propriam passionem implet? Nec enim ut alterum saluet se debet perdere.

XXV — DE TENTATIONE PATIENTIAE

1 — Quendam fratrem sub praesentia abbatis Antonii alii conlaudabant. Sed cum tentasset eum senex, repperit quod non sufferret iniuriam et dicit ei: Tu quidem, frater, similis es aedificio quod quamvis habeat ingressum ornatum, per posticum tamen a latronibus expoliatur.

5

2 — Quidam ad abbatem Agathonem uenerunt, audientes de eo quod et magnam haberet discretionem et numquam irasceretur. Et uolentes tentare eum dixerunt illi: Tu es, Agathon, superbus et fornicator? At ille dicebat: Ego sum. Cui addebant: Tu es, Agathon, latro et detractor? Et iterum respondit: Ego sum. Dicunt ei tertio: Tu es, Agathon, haereticus? At ille respondit: Non sum. Et coeperrunt eum rogare: Quare in illis prioribus confessus es, hunc sermonem non potuisti portare? Dicit eis: Priora quae dixistis adscribo mihi pro iuuamine animae meae; haereticum autem esse diuidi est a Deo et nolo ab eo separari.

5

10

6 — MVPLS *om.* E 1 abbas VP est uerus L 2 amoveatur S
 3 neque S enim] conuenit *add.* L se] seipsum L 4 debet perdere]
 perdat L d. prodere S

XXV — MVPELS

1 — MVPELS 1 quidam E prae*s*entia] -iam M -ti E abba*tis*] beati PE alii *om.* MV 2 sed cum tentasset eum] s. c. tentassent e. MV
om. S reperiit VE 3 dixit PELS 4 habeat *om.* MV per] et MV
 5 expoliatur] expilatur E

2 — MVPELS 1 quidam ad abbatem Agathonem uenerunt] q. fratres u.
 ad a. A. L ad *om.* E 2 et¹ *om.* L 4 at ille ... addebant *om.* P dicebat
om. S cui addebant] c. ille dicebant E c. etiam illi a. L etiam illi
 dicebant S 5 latro] flagellator E et iterum] et ille P at ille S ei
om. E 6 at ille *om.* E 7 in *om.* S prioribus] sermoniis et *add.* L es]
 est et S hunc] autem *add.* PEL 8 dicit] dixit P adscribi E 9 pro]
 propter MV iuuamen V haeretico S autem esse] e. a. V autem
om. E a Deo] ab eo M 10 ab] ad E

3 — Abbas Moyses, quando factus est in Sceti presbyter coopertus est ab episcopo in ipsa ordinatione pallio albo. Et dicit ei episcopus: Ecce abbas Moyses factus est totus candidus. Erat enim niger in corpore. At ille respondit: Putas, domine pater, sicut de foris albatus sum, ita ab intus aliquando candidus effici possum? Volens autem episcopus tentare eum, dixit clericis: Quando ingreditur ad altare, expellite eum et sequatur unus aliquis ut audiat quae dicit. Cum ergo ingressus fuisset expullerunt eum cum iniuria dicentes: Egressere foras, aethiopus. At ille egressus sibi ipsi dicebat: Bene tibi fecerunt, 5 cinerate, nigricori; cum enim non essem homo, quare ingressus es inter homines?

10

4 — Iterum patres in Sceti uolentes tentare eum, uelut contemnentes eum dixerunt: Quare iste aethiopus ingreditur inter nos? Ille autem audiens tacuit. Postquam uero discesserunt, dicit ei unus: Abbas Moyses, non es conturbatus in uerbo illo? At ille ait: Etsi conturbatus sum, non sum locutus.

XXVI — NON LOQVENDVM IN IRA

1 — Quidam frater requisuit abbatem Isaac dicens: Abba, quare te daemones ita timent? Respondit senex: Ex quo factus sum mona-

3 — MVPELS 1 abba PS et p. corr. L est om. S Sciti] Scito P opertus L 2 est om. P ab episcopo in ipsa ordinatione] in i. o. ab e. EL ab ipso episcopo (om. P) in i. o. PS dicit ei] dixit EL 3 abbas] abba ELS om. P Moysi E factus est totus] f. es t. P t. es f. S candidus] albus S 4 de foris albatus] de f. dealbatus EL dealbatus de f. S 5 sum om. S candidus om. V possim L autem om. ES 6 ingredietur V altarem E 7 eum] illum ELS aliquis] eum S om. P 8 eum] illum P dicentes] ei add. P 9 aethiopus] e. iope E aeziope L aethiops PS egressus om. S ipsi] ipse MV ipso E 10 cinerate] cinerente PE cinerenti S nigricori] nigricore E -iori L nigrae cori P nigri coloris S enim] igitur V ergo EL

4 — MVPELS 1 uolens E 2 quare iste aethiopus] q. et i. eziops (-us E) PELS ingreditur] intrat E ingressus est P 3 abba PEL 4 Moyse L ait om. EL 4-5 etsi conturbatus sum] e. (si E) c. sum tamen PELS

XXVI — MVPELS non loquendum] de non loquendo L¹

1 — MVPELS 1 frater] senex S requisuit] interrogabit L dicens om. S abba om. ES 2 daemones ita te PL

chus, statui apud me ut iracundia mea foris guttur meum non procederet. Et ideo timent me daemones.

2 — Cum uenisset quidam de patribus ad abbatem Achilam, uidit eum sanguinem expuentem et requisuit quid esset. At ille respondit: Sermo erat fratris qui me contrastauerat et repugnaui ut non illum dicerem, sed petui Deum ut tolleretur a me et factus est ille sermo sanguis in ore meo. Et postquam expui illum, requieui; sed et ipsam tristitiam et sermonem illum oblitus sum. 5

3 — Quidam fratres uenerunt ad quendam sanctum senem sedentem in solitudinem et inuenerunt foras cellam eius infantes pascentes pecora et loquentes inter se turpia uerba. Postquam etiam de singulis cogitationibus requirentes acceperunt responsum, dicunt ei: Quemadmodum potes, abba, uoces portare infantum istorum et non praecipis illis ut non ita iocentur? Et dicit eis senex: In ueritate, fratres, plurimos dies habet cogitatio mea uolens illis aliquid dicere, sed redarguo meipsum reputans mihi: Si paruum hoc non porto, quemadmodum si maior mihi tentatio uenerit portabo? Et ideo nihil illis dico, ut fiat mihi consuetudo portandi. 10

4 — Item dixit: Qui linguam suam non tenuerit in tempore irae, nec passiones carnis suaee aliquando poterit continere.

3 iracundia mea] -am apud me S 3-4 foris guttur meum non procederet] foras gutturem (-e L) m. (-o L) non p. (-dat E) EL

2 — MVPELS 1 uenissent E de] ex S abbatem om. P Achilam] ancillam V 2 quis PE 3 fratri] frater MV mei add. P 3-4 re-pugnaui ut non illum] -bam non eum E 4 dicere E aj de E sermo ille S 5 ore meo] eremo L 5-6 requieui sed et ipsam tristitiam et om. L 5 sed eras. E et ipsam] etiam S 6 illum om. EL

3 — MVPELS 1 quidam fratres] quibus fratribus M sanctum om. EL 2 solitudine VES inuenerunt] uenerunt P illum add. S cellulam EL 3 inter se] i. se (om. E) aliquotiens PEL uerba om. MV etiam] ergo PELS 4 cogitationibus] suis add. PELS requirentes acceperunt] inquirentes a. V requirentes (om. S) acceperunt (acepissent P habuerunt S) a sene PELS 5 uoces portare] p. u. PEL portare om. S et om. P non] nec PEL ne S 6 illis] eis S iocentur] uocentur EL ei L in ueritate om. S fratres] per add. V 7 habet cogitatio mea] c. m. fuit V habeo cogitare omnia P habet om. M sed om. L arguo P 8 paruum] parum MVPL 9 euenerit P ideo nihil illis] idem n. EL

4 — MVPELS 1 item] idem E non tenuerit linguam suam V 2 neque S carnis suaee] cordis sui L suaee om. S potest S

XXVII — QVIA INVIDIA PER PATIENTIAM VINCITUR

1 — Abbas Ioannes dum sederet inter fratres et singuli eum de propriis cogitationibus inquirerent atque illis singulis responsum daret, quidam senex ex inuidia dicit ei:

Sic est Ioannes quomodo mulier meretrix ornans semetipsam ut congreget sibi amatores. Cui abbas Ioannes: Verum dicis, abba, et non est aliter. Nam et hoc ipsum Deus tibi reuelauit. Respondit illi iterum senex:

Nam et uas tuum, Ioannes, ueneno repletum est. At Ioannes ait illi: Sic est, abba, sicut dixisti; et haec dicis quia tantummodo ea quae de foris sunt uides. Nam si ea quae intra me sunt uideres quantum plus habuisti quid dices?

Et post hoc quidam ex discipulis eius dicit ei: Non es conturbatus interius in uerbis senis huius? Cui ille respondit: Non. Sed sicut sum de foris ita et sum de intus.

2 — Erat quidam senex in Aegypto et antequam ueniret illic abba Poemen grandem uenerationem habebat ab omnibus. Cum autem abba Poemen de Sceti illic subisset, multi, relicto illo sene, ueniebant ad hunc. Et propter hoc coepit ille inuidiare et detrahere. Quod

XXVII — MVPELS inuidiam M per patientiam uincitur] per (om. S) p. (-a LS) u. (-atur PS) PLS

1 — MVPELS 1 abba PS sederet] esset L eum] dum E 2 atque] et S illis singulis responsum] ille r. omnibus PELS 4 est] hic add. ELS quomodo] sicut S seipsam S 5 abbas] dicit P abba MS om. E 6 aliter] alter P nam] iam S ipsud ML 7 illi om. P iterum] ille add. ES 8 et om. S repletum] plenum P at] et EL 8-9 at Ioannes ait illi] et ille ait P 9 hoc V ea] illa ELS 10 de om. L nam si ea quae intra me sunt] n. si ea q. intus s. L iam quae intra me sunt si S uideres] uides V uidisses P 11 haberes p. corr. L quod PEL diceres] tantum adhuc dicere debueras add. PS 12 haec PELS quidam ex om. E discipulus E eius] suis P dixit S 12-13 conturbatus interius] c. abba i. P c. i. abba ELS 13 uerbo PES cui] tunc S 14 et sum] sum et PEL et om. S

2 — MVPELS 1 quidem M et om. MVS 2 grandem uenerationem] g. munerationem E grandi ueneratione p. corr. L omnibus] hominibus L 3 Sceti illic] Scitu illi S subisset] uenisset E uenerunt S 4 hunc] eum L coepit ille] c. ei i. E c. i. ei PS inuidare] inuidere PES detrahere] detractare P quo PL

audiens abba Poemen contristatus est et dicit fratribus suis: Quid faciemus quia in tribulatione miserunt nos homines, ut illum senem tamquam sanctum relinquerent et nos qui nihil sumus inspicerent? Quemadmodum ergo sanemus hunc uirum magnum? Venite ergo fratres, faciamus paucas escas et portantes pergamus ad eum et parum uinum ut pariter cum eo gustemus. Forsitan in hoc possumus animum eius placare. Profecti ergo pulsauerunt ostium. Audiens uero discipulus illius senis dixit: Quis est? At illi dixerunt: Dic abbatu tuo quoniam Poemen uenit ut benedicatur ab eo. Quod cum ille per discipulum suum audisset, respondit: Dic ei: «Vade hinc, non enim mihi uacat». Illi tamen restiterunt in aestu dicentes: Quia non hinc discedimus nisi digni fuerimus adorare eum. Quorum cum ille humilitatem et patientiam peruidisset, compunctus aperuit ostium et gustauerunt pariter. Dicit ergo eis ipse senex: In ueritate non sunt ea sola quae audiui a uobis, sed centuplum opera uidi in uos. Et ab illo die amicus est factus.

5

10

15

20

XXVIII — QVIA OPORTET PRO PACE QVODVIS BONVM CONTEMNI

1 — Abbas Motoes aedificauit sibi monasterium in loco qui uocatur Heracleona et dum ibi a multis molestaretur in alterum locum transgressus est. Et similiter etiam ibi construxit monasterium. Sed per

5 est om. S suis om. S facimus E 6 nos miserunt S homines] omnes P 6-7 tamquam] suum P 7 sanctum] senem V inspi- cierent] et add. E 8 ergo sanemus] sanabimus PS e. om. ES hunc uirum magnum] u. h. sanctum P 9-10 parum uinum] paruum humum MV purum u. P p. uini S 10 ut om. E possimus] possimus L poterimus S animum] -us MV -am PL 11 placare] -i MV placere E uero] autem P ergo L 12 illius] eius S 13 quoniam] quod S Pemon S quo P 13-14 per discipulum suum] discipulus suus S 14 respondit] dixit P dicit E ei] illi L enim om. L 15 mihi uacat] u. m. V m. uacant S tamen] autem P restiterunt] -erent V refinerunt L 16 discedimus] discessimus E decedemus S 17 ostium] intraberunt simul add. L 18 eis] ei E om. LS 19 a] de PEELS centuplo MV uobis ELS 20 factus est S XXVIII — MVPELS quia] quod S quoduis] quamvis M bono L 1 — MVPELS 1 abba S Motoes] Moyses V in loco qui uocatur] in 1. (-um PEL) q. (-em P) dicitur PEELS 2 molestaretur] mostraretur V molestiare EL in om. S 3 etiam om. VS

insidias diaboli quidam frater inuentus est ibi qui per inuidiam semper
 5 cum eo iram habebat, propter quod surrexit inde et ad proprium
 regressus est uicum et fecit sibi illic quoque monasterium et reclusit
 semetipsum. Post tempus autem aliquantum congregati sunt senes
 de illo loco unde egressus est deducentes secum etiam illum fratrem
 10 cum quo habuerat litem, quatenus rogarent eum et reducerent in monas-
 terium suum. Postquam autem uicino loco uenerunt tam melotes
 suas quam illum fratrem ibidem dereliquerunt. Ipsi quoque profecti
 sunt ad senem et pulsantibus illis, aperta fenestra, respexit eos et cognouit
 et dicit eis: Vbi sunt melotes uestrae? At illi responderunt ei: Ecce
 15 hic in uicino sunt una cum illo fratre qui tecum iram habebat. Hoc
 postquam senex audiuist et nomen illius agnouisti, p[ro]gaudio ostium
 per quod ingressus fuerat cum secure confregisti et egressus cucurrit
 usque ad locum ubi erat ille frater et prior ipse coepit poenitentiam
 agere apud eum et amplecti illum, et introduxit illos in cellam suam
 20 et per tres dies coniuatus est cum eis, quod numquam habebat con-
 suetudinem ut ieunium solueret. Et surrexit et profectus est cum illis.

2 — Quidam frater requisuit abbatem Eliam dicens: Si contris-
 tauero aliquem quemadmodum rogem? Respondit senex: Ex profundo
 cordis tui cum dolore age poenitentiam apud eum, et uidens Deus
 propositum tuum satisfaciet tibi.

3 — Abbas Agathon solebat dicere: Numquam dormiui litem habens
 cum aliquo, sed nec permisi aliquem mecum litem habentem dormire,
 quantum ad uirtutem meam pertinuit, nisi prius cum illo in pace reuerterer.

4 est om. S 5 cum eo iram habebat] iratum eo haberet E i. c. eo haberet L
 quod] hoc E 6 regressus] reuersus PEL illic quoque] q. i. ELS quoque om. P
 monasterio MV recludit E 7 semetipsum] -o MV seipsum ibi S autem
 om. S aliquantulum E 8 etiam secum S 9-11 cum quo ... fratrem om. S
 9 habuisset EL et] ut E 10 suum om. P melotas E 11 dereliquerunt]
 relinquere V derelinquerunt EL 12 et cognouit] cogitauit E 13 dicit] ait P
 responderunt ei] respondentes E ei om. PELS 14 hic] hinc MV illic sed *infra*
scr. hic E iram] ira MVL litem E 15 illius] eius P 17 ipse] ille P om. S
 18 apud eum om. S amplecti] -it M -itur V 19 numquam] non S
 19-20 habebat consuetudinem] c. h. EL h. in c. P 20 ut ieunium solueret om. P
 2 — MVPELS 1 requisuit] interrogabit L 2 ex] et V 3 Deus]
 Deum M om. P 4 tibi] ei ES om. P
 3 — MVPELS 1 abba S 2 aliquo] aliquem M neque S 3 reuer-
 teretur MVL

XXIX — DE PERFECTA CONCORDIA

1 — Erant duo senes pariter sedentes in una cella et numquam inter se uel qualemcumque paruam contentionem habuerant. Dicit ergo unus ad alterum: Faciamus et nos unam litem sicut et alii homines. At ille alter dixit: Nescio quemadmodum fit litis. Dicit ei ille: Ecce ego ponam laterem istum in medio et dico quia meus est; et tu dic: «Quia non est tuus, sed meus est». Et ex hoc fit contentio et rixa. Et dum posuissent laterem in medio, dicente uno «quia meus est», ille autem primo respondit: «Ego meum esse spero». Et cum ille alter iterum diceret: «Non est tuus sed meus»; tunc ille respondit: Et si tuum est, tolle illud. Quo dicto non inuenerunt quemadmodum litigarent.

5

10

2 — Quodam tempore, orante beato Macario uox ad eum de caelo personuit: Macari, necdum ad mensuram duarum mulierum peruenisti quae in proxima habitant ciuitate. Quo audito, senex exurgens, arrepto baculo, in designata ciuitate peruenit. Cumque ostium quaesitae domus atque inuentae pulsasset, egressa una ex illis, cum magna eum exultatione suscepit. Quas utrasque senex conuocatas, ita est adlocutus: Propter uos tantum laborem ueniens ex solitudine longinqua sustinui, ut opera uestra cognoscerem, quae mihi uos condeceret enarrare. Cui illae sic responderunt: Crede nobis, sanc-

5

XXIX — MVPELS

1 — MVPELS 1 erant] autem add. V unam cellam PE 2 contentionem habuerant] intentionem h. (-runt P) PELS 3 altero M unam] aliquam EL 4 alter] autem add. V dicit E quomodo S lis VS ei om. S 5 ego] enim P pono S 5-7 et dico ... medio om. VE 5 dico] dicam L 6 quia om. L 7 deposituissent S medium P dicente uno] dicit unus s. scr. L 7-8 est ille autem] est et (om. S) i. alter PS 8 primus p. corr. L 9 ego] autem add. E ille² om. P 8-9 alter iterum] i. a. p. corr. V 9 iterum om. L tuum PE meus] meum EL esse afirmo add. P tuum] tuus S 10 illud] illum L eum PS

2 — MVPELS 1-2 de caelo om. P 2 personuit] personauit P dicens add. L Macharii MV 2-3 peruenisti mulierum L 3 quae] qui E proxima] -am V pariter add. PELS ciuitatem VEL 4 consurgens S designata] sibi add. L 5 domus] inuenisset add. P inuentae] inueniente E 6 eum exultatione] e. eum VS eum om. PE quas utrasque] quibus utraque S senex] sene L om. S 6-7 conuocatas ita est adlocutus] -is sic a. est S 7 ueniensque L 7-8 solitudinem longinquam M 8-9 uos mihi P 9 narrare E illae sic] s. i. PE sic om. L

10 tissime pater, quia nec praesente nocte a maritorum lectulis fuimus separatae. Qualem ergo a nobis exquiris operam? Sed senex precibus persistebat ut ei uitae suae ordinem declararent. Cui tunc illae compulsa dixerunt: Nos nulla inter nos sumus parentilitatis adfinitate coniunctae. Contigit autem ut fratribus iungeremur et cum in his
 15 quindecim annis in una domo pariter permanentes neque turpe uerbum altera dixit ad alteram neque litem aliquando commisimus, sed in pace hactenus uiximus et consensu. Tractauimusque pariter, relictis maritis, in congregatione religiosarum uirginum proficisci et multis precibus hoc a coniugibus nostris non valuimus inpetrare. Quo non adepto
 20 inter nos et Deum posuimus testamentum ut usque ad mortem nostram saeculare uerbum non loquamur omnino. Quae cum beatus Macarius audisset dixit: In ueritate non est uirgo neque maritata neque monachus neque saecularis, sed Deus tantum propositum quaerit et spiritum uitae omnibus subministrat.

3 — Quidam frater dum esset in coenobio et frequenter ad iram moueretur dixit: Vadam ad solitudinem et cum non habeam cum quo litigem forsitan quiescat a me haec passio. Cum autem egressus mansisset solus in spelaeo, quodam die cum uas aquae replesset et posuisset
 5 in terram subito uersatum est. Quod ille secunda uice repleuit et iterum uersatum est. Cumque tertia uice replesset ac similiter con-

10 neque S a om. P lectulis] lecto EL om. S 11 qualia P ergo
 enim L a nobis exquiris operam] n. opera e. P opera a n. e. E
 opera de n. e. L exquiris om. S 12 adsistebat EL illae tunc ES
 13 nullam E sumus om. E parentilitatis] parentilitus M parentele VS
 parentela P parentalitatis L adfinitate] adfinitae E 14 et] ut E
 in om. PEELS 15 quindecim] XII P 16 aliquando] aliquam S 17 et]
 pari add. P tractauimusque] tractauimus ut (om. P) PL pariter om. P
 19 a om. S inpetrari MV quo] que S 20 posuimus] statuimus L ut
 om. E nostram] ut add. E 21 saecularem M loqueremur L qui E
 22 audiuisset V in ueritate] add. enim L om. S neque¹] est add. S
 23 neque] uel S tantummodo PLS propositum] bonum add. L 24 uitae
 om. E subministret L

3 — MVPELS 1 frater] pater L ad iram] ad ira E ab ira PS
 ad iracundiam L 2 moueretur] mouebatur E conuerteretur L ad solitudinem et cum] in s. (-e S) et (ut L) cum (quo add. E) PEELS 3 litigem] si add. E
 quiescat] -at E -it L haec] ista S 4 spelaeo] peleo MV spelunca S
 quadam LS et] cum add. L posuit V 5-6 quod ille ... est om. PS
 6 cum P ac] at S simili L

tigisset, arrepto uas fregit illud iratus. Cum autem ad se reuersus fuisset cogitauit quoniam ab spiritu est deceptus et dixit: Ecce et solus sum et tamen ab iracundia uictus sum. Reuertar ergo in coenobio quia ubique pugna est et patientia et Dei auxilium. Et ita exurgens 10 reuersus est in locum suum.

XXX—DE PATIENTIA IN LATIS CRIMINIBVS

1 — Beatus Macarius de semetipso referebat dicens: Dum essem iuuenis et tamen in cella residerem inuitum me tenentes in uico clericum ordinauerunt. Cum autem nolens in uicum alterum refugissem, et quidam mihi saecularis religiosus opere meo uendito ministraret, contigit quandam uirginem per stuprum uentris onus accipere. Quae dum a quo fuisset comprehensa requiritur: Anachoreta, inquit, ille uester hoc facinus in me perpetrauit. Egressi ergo parentes puellae et comprehendentes me, suspendentes in collum meum uasa fictilia et per singulas semitas circumducebant caede mactantes, atque insuper his uocibus insultantes: Hic monachus filiae nostrae uim intulit. Cumque me usque ad necem fustibus paene multassent, quidam ex senioribus dixit: Vsquequo hunc peregrinum monachum caede mactatis? Sed et ministranti mihi sequenti ac rubore suffuso, iniurias inrogabant dicentes: Ecce quid fecit is pro quo testimonium perhibebas. Parentes 5

10

7 arreptum V uas] uasculo P uase S fregit *om.* V illud *om.* L
 8 quoniam] quod S est] esset L dixit] ait L et²] hic E *om.* PL
 9 sum² *om.* V in *om.* V coenobium PS 10 pugna] opus add. PELS

XXX—MVPELS in latis] inlata E inlati L criminis EL

1 — MVPELS 1 seipso S 2 et] sed P tamen] cum V celula ES inuictum S 3 ordinarunt L 3-4 uicum alterum refugissem et quidam] u. a. (a. u. P) r. (fuisse L) et q. (quendam P) PL 4 meo] modo S 5 quandam] quidam M quendam ELS stuprum] struprum PE truprum L scrupum S uentris] ueneris P quae] quo L quem S 6 quo] quodam P comprehensa] compressa E requireretur PS p. corr. E inquit ille] ille inquit illi (*om.* P) PS 7 uester] uidetur S in me facinus PELS 8-9 et comprehendentes ... semitas *om.* S 8 suspenderunt PE in *om.* E collo meo P 9 circumducebant] ducebant me S caede] corde MV caedentes P 10 insultantes] exultantes 11 usque *om.* S paene multassent] promultassent P p. mulgarent L p. me mulgassent E 12 hunc] unum L 13 et *om.* L ac] hoc MV atque S rubore] ruore E 14 quod P is] hii L *om.* S pro quo] cui E perhibeas S

15 autem puellae dixerunt: Nulla hunc ratione dimittimus nisi pro ali-
mentis puellae praestandis aliquis pro ipso satisdator accesserit. Quod
cum ministranti mihi ut faceret innuissem, interposita me sua fide sus-
cepit. Itaque reuersus sum ad cellulam, quantascumque inueni spor-
tellas ei contribui ut uenditis uictum meae coniugi ministraret. Dicebam
20 autem: Ecce, Macari, inuenisti tibi uxorem. Necesse est ergo amplius
operari ut eam ualeas enutrire. Et tam diebus quam noctibus operabar
ut ei uictum quotidie ministrarem. Sed quando misere tempus aduenit
diebus plurimis cruciata parere non poterat. Quae quid rei esset
requisita respondit: Quoniam anachoretae illi causam non habenti
25 crimen inposui. Nam me iuuenis uicinus ille compressit. Quod cum
ille qui mihi ministrabat audisset gaudio repletus aduenit «infelicem
illam puellam priusquam fateretur quod tibi calumniam frustra conte-
xuit parere nullatenus potuisset» uociferans, sed et «omnes uicinos
uellet uenire et ante conmissi ueniam postulare». Quo ego cognos-
30 cens ne me ipsi homines molestarent, festinus abscedens in Sceti perueni.
Haec est causa nostri aduentus in istis locis.

15 autem *om.* L nulla hunc ratione] -am h. rationem ME nisi]
hunc *add.* S 16 puellae *om.* MV praestandis] portandis MV prastantis P
aliquis] alioquum L ipso satisdator] ipsis sdato L 17 cum *om.* L administranti S ut faceret innuissem] ut (non P) f. (-ent S) innuisserit PS 18 sum *om.*
PES cellulam] cellam PS cella meam L 19 uenditas EL mei E
coniugii V ministraret] -ent E -em PS dicebat E 20 Macharii
MVL necesse est] necesses L 21 ut eam ualeas enutrire] ut eam uales e. V
ut u. eam e. S *om.* L 22 ei uictum quotidie ministrarem] u. administrarem E
misere tempus aduenit] t. parturiendi a. in P 23 cruciata parere non poterat]
parere c. n. p. EL c. n. poterat p. S quae] quo P 24 adquisita E
respondit] dicens *add.* P anachoreta MVP ille MVL 25 nam] iam S
ille uicus P opressit LS quo P 26 mihi *om.* VE 27 priusquam]
pateretur uel *add.* S quod tibi calumniam] quae t. -a L contexit L
28 nullatenus potuisset] non potuisse P et] ut S *om.* P 28-30 uicinos ... ne
me *om.* S 29 uellet] -et MVS -it E uelle P ante] a te PEL
conmissi] criminis *add.* L postulare] petere EL quo] quomodo V quae PE
ego] ergo V 30 ne me] et E ipsi *om.* L molestiarent E abscedens]
ascendens S perueni] et *add.* PLS 31 hoc P aduentus in istis locis]
in l. i. a. S in istius loci aduentum P in Sciti l. a. E in Scitis l. a. L

**XXXI — CONTRA SPIRITVM TRISTITIAE
QVI DESPERATIONEM FACIT**

1 — Abbas Orsisius dixit: Non coctum laterculum si missum fuerit in fundamento prope fluuum, neque uno die sufferre poterit; si autem bene fuerit coctum, permanet sicut lapis. Sic et homo non discocetus neque inflammatus — secundum quod de Ioseph dictum est «Eloquium Domini inflammauit eum» — mox in principio carnalis cogitationis dissoluitur. 5

2 — Quidam frater requisuit abbatem Poemenem: Quid faciam quoniam tribulor tristitia? Dicit ei senex: Neminem pro nihilo aspicias; nullum condemnes; nulli detrahas et dabit tibi Deus requiem.

3 — Idem requisitus ab altero dicente: Si peccauero etiam in quocumque minuto peccato et consumet me cogitatio mea et arguet me dicens «quare peccasti?», quid faciam? Respondit senex: Quacumque hora ceciderit homo in culpa et dixerit ex corde: «Deus, peccavi, indulge mihi», mox cessabit cogitationis eius uel tristitiae illa consumptio. 5

XXXI, 1 lin. 5: *Eloquium... eum* — cf. Ps. CIV, 19.

XXXI — MVPELS tristitiae *om. S*

1 — MVPELS 1 abba PS Orsisius *correxi* (*Oρσίους*): Orsierius M Sisoyus V Omesius E Arsenius PL Aserius S [laterculum] late-rem L missus E 2 fundamentum VPS potest S 3 coctum fue-rit S sicut] tamquam PELS 3-4 sic et... inflammatus *om. P* 3 et *om. S* non *om. L* 4 de Ioseph *om. E* dictum] scriptum P 5 inflammauit] igniuit P nam nondum coctus neque inflammatus *ante* mox *habet* P principio carnalis] p. a (*om. S*) carnalibus PS 6 cogitationis] cogitationibus MS cogitatio V p. corr. E desideriis P

2 — MVPELS 1 requisuit] interrogavit L Poemenem] Poemen MVPL add. dicens PL 2 quoniam] quia S tribulor] conturbor (a add. P) PELS dicit ei senex] dicebat ei ses L 2-3 neminem pro nihilo aspicias *om. post* senex, *sed traiecit post* detrahas S 3 Deus] Dominus L

3 — MVPELS 1 idem] item ES dicente *om. S* 2 quacumque E minuto peccato] p. m. P minimo p. LS me *om. V* et *om. S* arguit MV 4 homo ceciderit EL culpam EL ex] in E toto add. L corde] suo add. L peccavi] tibi add. PELS 5 mox] statim add. E cessabunt P cogitationis] -es PE cogitatio S eius *om. PELS* tristitia MVELS illa consumptio] i. (et S) consumatio PS

- 4 — Dicebat autem abba Poemen de abbatte Isidoro quia solus ille se cognouisset. Nam quotiens illi cogitatio sua dicebat «quia magnus es», tunc et ipse respondebat ad se: Numquid talis sum qualis Antonius aut certe abba Pambo uel reliqui patres qui Deo placuerunt?
- 5 Quotiens haec cogitabat requiescebat. Quando uero inimicus conturbans eum suggerebat ei desperationem et poenas dicens «quoniam post haec omnia in tormenta iturus es», dicebat iterum ipse: Quia quamuis ego in tormenta mittar, tamen uos subtus me inuenio.

5 — Abbati quoque Moysi frequenter apparuerunt spiritus maligni dicentes: Euasisti nobis et nihil tibi possumus facere, quoniam quotiens te per desperationem humiliare uoluerimus exaltaris, quotiens autem exaltare ita humilias ut nullus de nobis accedat ad te.

- 6 — Cum quidam abbatem Sisoium frequenter tali sermone requireret: Quid faciam, pater, quoniam cecidi? — Surge, inquit. At ille: Et surrexi. Et iterum cecidisse professo respondit: Et iterum surge. Cum autem frater frequenter resurrexisse et frequenter cecidisse narraret,
- 5 eodem uerbo senex utebatur exclamans: Ne desistas surgendo. Cui frater: Et usquequo possum exurgere, pater, explana. Ait tunc

4 — MVPELS 1 abbas V 2 cognouisse V quotiens] quot V totiens S sua cogitatio L quia] qua E 3 es om. V et om. S respondebat] -dit V respondens dicebat P ad se om. S sum] ego add. L om. S 4 Pambo CARW (*Ιαμβό*): Pammo MVPL Pamon ES 5 quotiens] quot V ergo add. PEL requiescebat om. P uero] ergo PL 6 suggestens MV 7 post] per S in tormenta iturus es] i. es in t. S in tormentis i. es et L ipse] sibi add. L 8 tormentis EL me om. S inuenio] eritis L

5 — MVPELS 1 quoque om. S 1-2 maligni dicentes] maledicentes P mali d. E 2 possimus E quoniam om. L 3 per om. MV desperationem] dispositionem P exaltare V quotiens] te add. P 4 ita] tu P te add. ES humiliabas V de] ex S accedebat V

6 — MVPELS 1 quidam abbatem Sisoium] q. frater a. Sisonium S frequenter om. E sermonem L 2 quoniam] quia LS 3 surrexisse PELS cecidisse] quo add. E professo] professus est PLS et² om. PS 4 frater frequenter resurrexisse et] f. frater surrexisse et S frater surrexisset E frater om. MV frequenter r. et om. P frequenter² om. S narrasset P 5 uerbo senex] uero s. ES uero sene L exclamans] clamans S non L 6 et usquequo possum exurgere pater] et (om. E) u. (usque S) p. (-mus S) surgere p. (om. L) PELS ait om. L

senex: Vsquequo aut in bono opere aut in malo deprehensus obcumbas. In quo enim opere homo fuerit deprehensus, in eo etiam iudicabitur.

7 — Quidam senex tentabatur cogitationibus per annos decem ita ut iam desperaret dicens: Perdidi animam meam; sed quatenus semel perii uel reuertar ad saeculum. Cum autem proficeretur uenit ad eum uox dicens ei: Decem annis in quibus tentatus es coronae tuae erant. Reuertere ergo in locum tuum et ab omni malo cogitationis tuae liberabo te. Non est ergo bonum desperare se quemquam propter cogitationes; illae enim magis nobis coronas prouident, si utiliter eas pertractantes transierimus.

5

XXXII — CONTRA SPIRITVM ACEDIAE

1 — Quodam tempore beatus Antonius dum resideret in eremo spiritu tentatus acediae, cogitationibusque diuersis implicatus, dicebat ad Dominum: Domine, saluari desidero sed cogitationes uariae non permittunt. Quid faciam in tribulatione mea uel quomodo saluari ualeam dignanter ostende. Et post paululum surgens quendam sibi similem conspicatur sedentem torquere funiculum et surgentem ex opere et orantem. Erat autem angelus ad emendationem Antonii

5

7 aut¹ om. MV deprehensus] in eo add. E obcumbas] obcubans L obcubas S 8 enim] primus S opere homo fuerit] h. f. o. E h. o. fuerat S opere om. L deprehensus] opereensus L eo hoc P

7 — MVPELS 1 tentabatur] a add. P de in marg. add. L per om. P 2 iam om. PS 3 uel om. EL proficeretur] proficeretur L proficeretur S 4 ei decem annis in quibus] illi d. a. (-i ES) in q. (in q.) inquit P) PELS 5 erant] erunt PEL cogitationes M 6 libero S est om. S despare se] desperasse V se om. PL 7 enim om. S magis nobis coronas] n. m. c. PE magis coronae M coronae magis V praevident MVPE

XXXII — MVPELS

1 — MVPELS 1 quadam L beatus] abbas ELS abba P resideret] sederet LS 2 implicatis E 3 Dominum] Deum PES Domine] -us L om. S 3-4 Domine ... permittunt om. V 3 saluare E non] me add. L 6 conspicatur] -ciatur V -citur E -ciebat p. corr. L -cit S torquentem P et surgentem] exurgentem E 7-8 erat ... destinatus om. P 7 autem om. S angelus] Domini add. L

destinatus, a quo sermonem audiens: «Et tu ita facies, Antoni, et saluaris», summo gaudio cumulatus, accepta confidentia, saluabatur.

- 10 2 — Quidam frater ab abbatе Achila requisiuit dicens: Quid faciam, pater, quoniam nullam operam facio monachi, sed in neglegentia constitutus, comedо, bibo, dormio et de opera in opera transgredior et de cogitatione in cogitatione et propter hoc contristor et deficior?
- 5 5 Cui senex dixit: Tu sede in cella tua et quod potes fac sine turbatione animi et confido in Deum quoniam qui sedet in cella sua propter Deum inuenitur in locum ubi est abbas Antonius.

- 3 — Quidam frater abbatem requirebat Arsenium dicens quia cogitationes meae tribulant taliter suggestentes: «Quoniam non potes ieunare nec operare, uade et uisita fratres infirmos, et hoc opus est caritatis». Cui senex, tamquam instigationem diaboli cognoscens,
- 5 5 respondit: Vade et manduca et bibe et dormi et ne opereris; tantummodo pedem tuum foras de cella tua non efferas. Continentia enim cellae monachum ad ordinem solet bonum uitiae deducere.

8 a] uel V faciens PS Anthonii MV et² om. PLS 9 saluaris] saluaberis
(ilico add. P) PELS saluabatur] -bitur E saluatur LS saluationis permanebat
animo fixus P

2 — MVPELS 1 ab om. ELS abbatе Achila] abba A. V abba-
tem Achilam MELS 2 quoniam] quia S nulla opera PEL in om. E
neglegentiam VL 3 constitutus comedо] contristatus c. et P opera in opera]
o. in operam VS opere in opere incedo et P et² om. P 4 cogitatione²]
cogitationem VPS deficio PEL 5 dixit om. S quod om. L sine]
murmuratione et add. L turbatione] conturbatione V perturbatione PELS
6 Deum¹] meum add. L quoniam] quod S om. V propter] per E
Deum²] et laborat add. L 7 loco PS abbas] abba PE om. S

3 — MVPELS 1 requirebat] requisiuit EL 2 cogitationes] tribula-
tiones P meae] me add. PE tribulant] me add. S taliter] alter E quo-
niam] quia S 3 nec operare] nec operari V nec comparare E corpore S
4 instigationes PLS diabolil] diabolicas P cognoscens] -es V agnoscens P
5 et¹ om. PELS et³ om. L 6 tuum om. PES foris S de om. P
cellam P tua om. PLS afferas V continentia] -ae E -am L 7 cel-
lae] cellulae E solet om. P bonum uitiae deducere] dicit bonorum uitiae P
bonae u. d. E

4 — Alter frater requisiuit abbatem Achilam dicens: Cur sedens in cella mea patior acediam? Cui senex: Quia needum uidisti requiem quam speramus neque tormenta quae timemus. Si enim ea diligenter inspiceres, etiam si uermibus plena esset cella tua usque ad collum, tu tamen in ipsis lateres permanens sine acedia.

5

5 — Dixit quidam senex: Ideo non proficimur quia mensuras proprias ignoramus nec hoc habemus patientiam in opere quod incipimus, sed sine labore uolumus adipisci uirtutem.

De loco in loco, acedia turbante, transimus sperantes quia inueniemus locum ubi non sit diabolus.

5

In quocumque enim loco fuerit aliquis, si tentauerit aliquid boni facere et non potuerit, ne arbitretur quoniam si alibi transgressus fuerit potest illud proficere, quia sine labore nemo potest adipisci uirtutem, sed et si adeptus fuerit non permanebit in ea. Nam lugentibus et esurientibus promissum est regnum caelorum.

10

6 — Quidam frater cum argueretur cogitationibus ut egrederetur de cella, suggestit abbatii. Ille autem praecepit ei: Vade et sede in cella tua et da pignus parieti cellae tuae corpus tuum ut non inde egredies.

XXXII, 5 lin. 9-10: *lugentibus... caelorum* — cf. Mat. V, 3-6.

4 — MVPELS 1 abbatem Achilam] ab abbatte Achila P cur] sum S sedes V 2 cella mea] cellam meam E et add. S patior] nocte add. S acediam] -a EL ac die S 3 quam] quem E enim om. S ea] et MV om. L 4 cella tua esset plena V 5 tu om. E lateres] laetareris MV -is ELS permanes L

5 — MVPELS 1 non om. L proficimur] -imus PL -iemus E -iamur S 2 nec hoc habemus] neque haec -amus S hoc om. P quo L 3 sed sine labore uolumus] et s. l. u. E om. V 4 loco²] locum PS turbante] perturbante S perturbat nos et L 4-5 quia inueniemus] q. (non add. S) inuenimus PELS 5 sit] est E 6 quocumque] quo V fueris E 7 ne arbitretur] me arbitraretur V nec a. E non a. S quoniam] quia P quod S 8 illum E proficere] facere V adipiscere M 9 et si] si et S et om. VPE adeptus] cogitationem add. P eam P 9-10 nam lugentibus... caelorum om. E 10 promissum est regnum] promittit Dominus regna S

6 — MVPLS om. E 1 cum] dum P argueretur] urgeretur VS a. a P urgueretur a (om. M) ML 2 de cella suggestit] a cella sua cumque suggestisset P illi add. S autem] enim L et om. P 3 da om. L pignus] pugnos S corpus tuum ut] c. t. da et L c. t. om. S

diaris. Dimitte enim cogitationem ut cogitet quicquid uult, tantummodo corpus tuum de cella non efferas.

7 — Quidam frater cum expetisset sermonem ab abbatte Moyse, dicit ei senex: Vade et sede in cella tua; cella enim tua omnia te potest instruere si ibi permanseris.

«Sicut enim piscis ex aqua eductus moritur, ita et monachus si 5 foras cellam suam tardare voluerit»: hoc enim dicebat beatus Antonius.

Nam si in cella sua sedens monachus, rememoratus fuerit peccata sua, Dominus illi in omnibus adiutor est et non patiatur taedium.

8 — Quidam frater a beato requisiuit Antonio dicens: Quid obseruans Deo placebo? Respondit senex: Quae demando tibi custodi. Quocumque uadis Dominum semper habeto prae oculis et quodcumque opus exerceris sumito ex diuinis Scripturis exempla; et in quocumque 5 loco resideris ne inde citius mouearis, sed patienter in eodem loco consiste. Haec enim tria custodiens saluus efficieris.

XXXIII — CONTRA SPIRITVM VANAЕ GLORIAE

1 — Quidam frater requisiuit abbatem Poemenem si melius esset remotius ab aliis manere. Respondit senex: Homo si seipsum reprehendet

XXXII, 7 lin. 7: *Dominus... est* — cf. Gen. XLIX, 25; Ps. XVIII, 15.

4 enim *om.* PL cogitationem] tuam *add.* L 4-5 tantummodo ... efferas *om.* MV 5 efferas] excutias P excutiat S

7 — MVPLS *om.* E 1 cum] dum P petisset L ab] ad L Moyse] et *add.* MV 2 senex *om.* L et *om.* LS sede *om.* S omnia te potest] o. bona te post L 4 piscis] si *add.* P ex aqua eductus] e. ex a. L ex a. ductus V ex a. educitur P 5 foras] forte S 6 sedens monachus] m. sedes S 7 illi *om.* P adiutor est in omnibus V patitur PLS

8 — MVPELS 1 a] ab S *om.* MV beato *om.* S Antonio requisiuit S quod L 2 quae] quod (ego *add.* L) VL quaedam E demando] mando VPES mandabo L 3 Dominum] Deum PELS quodc-] quocumque ME 4 exerces PES scripturis] scriptis *p. corr.* L in *om.* PL 6 enim *om.* S saluus efficieris] s. eris P saluaberis S

XXXIII — MVPELS

1 — MVPELS 1 Poemenem] Poemen VL Pemonem S 2 reprehenderit E

ubique potest persistere; si autem se magnificat, numquam stat.
Quicquid enim boni fecerit homo ne exultet in eo quia mox perdet
illud.

5

2 — Abbas Macarius si quis illum cum timore uelut sanctum
uirum uoluisset adire, suscipiens nullum penitus a sene percipiebat
responsum. Si quis uero uelut contemnens eum uerbis talibus conpel-
leret: «Abba Macari, quando eras camelarius et nitrum furabar
numquid non uapulabas a magistris deprehensus in furto?», libenter
ei quicquid requisisset cum gaudio respondebat.

5

3 — Venit aliquando ad abbatem Zenonem in Syriam aliquis frater
aegyptius et coepit cogitationibus propriis accusare praesente sene. Ille
autem admiratus audiens dixit: Aegyptii uirtutes quas habent celant
et uitia quae non habent manifestant; Syrii autem et Graeci uirtutes
quas non habent praedicant et uitia quae habent abscondunt.

5

4 — Quidam senex dixit: Qui ab hominibus amplius honoratur
aut laudatur non parum damni patitur; qui autem penitus ab hominibus
non honoratur desuper gloriam accipiet.

3 persistere] resistere E se om. L nusquam LS stat] sed add. E 4 quic-
quid] quod P bonum L non P

2 — MVPELS 1 abba PES 2 adire] audire MVP adibere L
suscipiens om. L penitus] dixit add. S sene] se L percipiebat] recipie-
bat E 3 uelut] uel V illum PS contemnens] ut add. V eum om. S
talibus om. S compellebat L 4 abba Macari] a. Macarii MV abbas
Macarius E camelarius] cucumerarius P et nitrum] et nitrum MVE
om. S 5 non om. S a magistris om. P furto] -u M -um P enim
add. L 6 eis E requisissent PE

3 — MVPELS 1 ad om. M 2 aegyptus L coepit] ex add. V
cogitationes proprias PELS accusare] se add. M praesente sene] praesen-
tem senem L om. MV 3 audiens admiratus PES celant] zelant L
4 habeant L 4-5 et graeci uirtutes quas non habent] u. q. h. et g. S
5 praedicunt S abscondent L

4 — MVPELS 1 hominibus] omnibus EL amplius om. S hono-
rantur P 2 aut] uel LS laudantur P damnum ES patiuntur P homi-
nibus] omnibus ME 3 honorantur P gloriam accipiet] gratiam ent P

5 — Idem dixit: Sicut fieri non potest ut simul et herba nascatur et semen, ita impossibile est ut laudem et gloriam saecularium habentes simul etiam et fructum faciamus caelestem.

6 — Idem dixit: Sicut thesaurus manifestus minuitur, ita et uirtus deperit publicata; nam sicut cera soluitur a facie ignis, ita et anima per laudem resoluta perdit intentionem suam.

7 — Idem dixit: Quando cogitatio uanae gloriae uel superbiae te inpugnant, perscrutare te ipsum si omnia mandata Dei seruasti, si inimicos tuos diligis, si gaudes in gloria inimici tui, et contristaris in deiectione eius et si apud te habes quoniam seruus inutilis es et omnibus hominibus plus peccator et neque tunc tamen grande aliquid sapias tamquam aliquid feceris, sciens quod elata cogitatio omnia illa bona dissoluit.

8 — Quidam senex cum uenisset ad alterum senem dicit ei: Ego mortuus sum saeculo huic. Cui ille alter: Ne confidas in te ipsum donec egrediaris de corpore hoc. Nam etsi tu dicas «*quoniam mortuus sum*», diabolus tamen necdum mortuus est.

5 — MVPELS 1 idem] item PEL sicut] si P simul et herba nascatur] s. (semel E) h. n. (-antur P) PEL 2 saecularem PL 3 simul etiam et] ut simul cum ea P etiam *om.* V et *om.* S

6 — MVPELS 1 idem] item PEL dixit *om.* S manifestus minuitur] diminuitur m. S ita *om.* E et *om.* P uirtus] monaci *add.* L 2 deperiit VEL soluitur] fluit S a facie] ante faciem E ita et] et ita E et *om.* MV 3 perdit] -et MV -idit P

7 — MVPELS 1 idem] item PELS cogitationes P 2 inpugnat LS praescrutare MVPEL 3 tuos *om.* L diliges M gloria] gratiam P gloriā S et] si non P deiectione] deictione V dilectione P delectione L deiectionem S 4 eis E et] ut L si *om.* P quoniam] cum P quia S et] ut P 5 hominibus plus peccator] plus te extimes peccatorem P plus *om.* V et *om.* PS tunc *om.* L sapias] -es M -ens V -is P 6 tamquam] quasi L aliquid PELS quod] quo V elata] delata V electa P illata S illa bona] b. i. E non *add.* P 7 dissoluit] -et MVPS -at L

8 — MVPLS *om.* E 1 cum] dum P *om.* S uenit S dixit P 2 sum *om.* S alter] frater L non P te ipso L 3 hoc *om.* P quoniam] quia S 4 nondum V est mortuus LS

9 — Quidam senex cum per quinquaginta annos esset in deserto neque panem gustans neque aquam ad satietatem accipiens, dicebat ipse: Quia occidi auaritiam et uanam gloriam. Quod cum audisset abbas Abraham uenit ad eum et requisuit si illum sermonem ipse dixisset. At ille confidente dicit ei abba Abraham: Ecce dum per uiam ambulas uides et lapides et fragmenta laterculorum et inter haec massam auri. Ne potest cogitatio tua aurum et illud simile illis aliis iudicare? Dicit ei senex: Non. Sed iterum pugno cum cogitatione mea ut non illud tollam. Cui abbas Abraham: Ecce ergo uiuit auaritia sed ligata est. Item dixit abbas Abraham: Ecce audis de duobus fratribus, unus quidem diligit te et laudat, alter uero te horret et detrahit. Si utrique uenerint ad te, ne utrosque similiter accipies? Dicit ei senex: Non. Sed iterum pugno ut et illum diligam quem horreo. Cui abbas Abraham: Ecce ergo uiuunt in te passiones adhuc, sed ligatae sunt a sanctis cogitationibus, quae tibi adhuc propter uitam tuam permanent.

5

10

15

10 — Quidam frater requisuit senem dicens: Si fratri meo dedero panem uel aquam uel aliquid boni fecero et tamen spiritus cenodoxiae sordidat ea tamquam propter hominum laudem haec faciam... Cui

9 — MVPELS 1 cum] dum P om. L esset] fuisset P om. L
deserto] habitans add. L 2 gustauit E accipiens] bibens S 2-3 dicebat
ipse] i. dixit V ipse om. PS 3 quod cum] quocum L 4 abba E
4-5 uenit...Abraham om. S 4 si illum sermonem] i. s. si om. MV ipse]
a se P 5 illo VEL abbas PS 6 uia E ambulas] uadis L uides
et] et u. E uidens P et om. PLS 7 massa E ne potest] p. ne V
nec post P tua om. S aurum et] et a. P aurum om. EL et om. E
illud simile illis] i. similem illis E illum similem illius L aliis om. PL 8 iudicare]
in decore S ei om. PS sed] si P 9 ut non] ne PELS abba E
ergo] enim P adhuc S om. E uiuit auaritia] a. u. S u. -am L
10 ligata] delicata S abbas] abba E om. P 11 fratribus] quia add. PES
te¹ om. E te² om. P 12 ne] nonne P non S accipies] -is E aspicis L
ei om. PES 13 et om. E horrebam E 14 abbas] senex P abba E
ligatae] delicate S 15 cogitationibus om. ELS qui MLS tibi] mihi P
adhuc] forte ELS om. P tuam] omnia S